BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 3085/BNN-HTQT
V/v: Thành lập Ban chỉ đạo, Ban quản lý dự án tỉnh – Dự án Cạnh tranh nông nghiệp
	Hà Nội, ngày 16 tháng 10 năm 2008

	Kính gửi:
	Ủy ban nhân dân các tỉnh tham gia dự án
Cạnh tranh nông nghiệp (Đắk Lắk)

Thủ tướng Chính phủ đã có Văn bản số 1432/TTg-QHQT ngày 28 tháng 8 năm 2008 phê duyệt kết quả đàm phán Dự án Cạnh tranh nông nghiệp vay vốn Ngân hàng Thế giới (WB). Theo văn kiện dự án đã được Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt tại Quyết định số 1846/QĐ-BNN-HTQT ngày 19/6/2008 và thỏa thuận với WB, các tỉnh tham gia thực hiện dự án phải thành lập Ban chỉ đạo dự án và Ban quản lý dự án. Đây là hai trong số các điều kiện để dự án có hiệu lực giải ngân.
Để dự án sớm đủ điều kiện triển khai thực hiện, Bộ Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh thực hiện các công việc sau:
1. Thành lập Ban chỉ đạo cấp tỉnh.
Theo Văn kiện dự án, Ban chỉ đạo dự án do một Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng Ban. Các thành viên trong ban chỉ đạo bao gồm đại diện các Sở: Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Công thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giao thông, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tài nguyên và Môi trường.
2. Thành lập Ban quản lý dự án tỉnh
Ban quản lý dự án tỉnh gồm có: Giám đốc, Phó Giám đốc, Kế toán trưởng và các cán bộ chuyên môn nghiệp vụ gồm: cán bộ mua sắm, cán bộ môi trường và xã hội, cán bộ kế hoạch và giám sát đánh giá, kế toán viên, hành chính, thủ quỹ, lái xe. Giám đốc dự án có thể do Giám đốc hoặc Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT làm kiêm nhiệm. Yêu cầu về trình độ của từng vị trí được quy định trong phụ lục đính kèm.
Bộ Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh ban hành các Quyết định trên để dự án nhanh chóng triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- UBND các tỉnh: Thanh Hóa, Nghệ An, Bình Định, Ninh Thuận, Bình Thuận, Gia Lai, Đăk Lắk, Lâm Đồng;
- Ban QLDANN (để thúc đẩy thực hiện);
- Lưu: VT, HTQT (CvC_15).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Bá Bổng

PHỤ LỤC 1
(Kèm theo công văn số 3085/BNN-HTQT ngày 16 tháng 10 năm 2008)
YÊU CẦU TRÌNH ĐỘ NĂNG LỰC CỦA CÁN BỘ THAM GIA BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN TỈNH – DỰ ÁN CẠNH TRANH NÔNG NGHIỆP
1. Kế toán trưởng
● Trình độ Đại học hoặc trên đại học chuyên ngành Tài chính/Kế toán.
● Tối thiểu 5 năm kinh nghiệm công tác trong lĩnh vực tài chính, kế toán.
● Am hiểu thủ tục giải ngân của Ngân hàng Thế giới và Chính phủ Việt Nam.
● Am hiểu các quy định khác như Luật đầu tư, Phòng chống tham nhũng …
● Sử dụng thành thạo máy vi tính, tin học văn phòng, phầm mềm kế toán.
● Ưu tiên các cán bộ đã tham gia các dự án do Ngân hàng Thế giới tài trợ.
2. Kế toán viên
● Tốt nghiệp Đại học chuyên ngành Tài chính/Kế toán
● Tối thiểu 2 năm kinh nghiệm công tác trong lĩnh vực tài chính, kế toán.
● Am hiểu thủ tục giải ngân của Ngân hàng Thế giới và Chính phủ Việt Nam.
● Sử dụng thành thạo máy vi tính, tin học văn phòng, phầm mềm kế toán.
● Ưu tiên các cán bộ đã tham gia các dự án do Ngân hàng Thế giới tài trợ.
3. Thủ quỹ
● Tối thiểu tốt nghiệp Trung cấp chuyên ngành Tài chính/Kế toán
● Tối thiểu 1 năm kinh nghiệm công tác.
● Có tư cách đạo đức tốt, trung thực, cẩn thận.
4. Cán bộ mua sắm
● Tốt nghiệp Đại học hoặc tương đương.
● Tối thiểu 3 năm kinh nghiệm công tác.
● Am hiểu thủ tục mua sắm của Ngân hàng Thế giới và Chính phủ Việt Nam.
● Sử dụng thành thạo máy vi tính, tin học văn phòng.
● Tuổi không quá 50.
● Ưu tiên các cán bộ đã tham gia các dự án do Ngân hàng Thế giới tài trợ.
5. Cán bộ kế hoạch và giám sát đánh giá
● Tốt nghiệp Đại học hoặc tương đương.
● Tối thiểu 3 năm kinh nghiệm công tác.
● Am hiểu các quy định trong công tác lập kế hoạch. Có kỹ năng trong công tác giám sát đánh giá các hoạt động.
● Sử dụng thành thạo máy vi tính, tin học văn phòng.
● Tuổi không quá 50.
● Ưu tiên các cán bộ đã tham gia các dự án do Ngân hàng Thế giới tài trợ.
6. Cán bộ môi trường và xã hội
● Tốt nghiệp đại học chuyên ngành xã hội/môi trường.
● Tối thiểu 1 năm kinh nghiệm công tác.
● Hiểu biết về lĩnh vực môi trường và xã hội.
● Sử dụng thành thạo máy vi tính, tin học văn phòng.
● Ưu tiên các cán bộ đã tham gia các dự án do Ngân hàng Thế giới tài trợ.